
DE SANT

9
CATARINA
 

ANO XXI Florianópolis, 9 de fevereiro de 1955 NUMERO 5.308

 

6 0 0
0 . 503

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas

DECR

Art. 10 — Fica criado, na vila de Botuverá, município de Brusque,

escolar, que terá à denominação de “Padre João stolt”.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário

Palácio de Govêrno, em Florianópolis, 5 de fevereiro de

IRINEU BORNHAUSEN

Waldir Busch

um grupo

1955.

DECRETO N. 504

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

DECRETA

distrito e municipio 42

de “Marcos Rovaris”.
Art. 1º de Pinheirinho,

denominação
localidade

que terão a

as disposições em cont

Florianópolis, 5 de fevereiro de

IRINEU BORNHAUSEN

Waldir Busch

Ficam criadas, na

Criciuma, as Escolas Reunidas,

Art. 20 — Revogam-se

Palácio do Govérno, em

ário.
19

DECRETO N. 505

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

DECRETA

Art. 10 — Fica criado, na vila de São Pedro de Alcântara, município de São

José, um Curso Normal Regional, com a denominação de “Nicolau Kroetzer", que

funcionará de acôrdo com o Decreto-Lei n. 257, de 21 de outubro de 1946.

Art. 20 — Para ocorrer, as despesas, à Prefeitura Municipal de São

positará, na Coletoria da cidade de São José, na forma do Decreto n.

de dezembro de 1948, importância anual de CrS 27.000,00.

Art 3º — Funcionará no prédic do Grupo Escolar “Gama

Regional de que trata êste decreto.

Art. 40 — Revogam-se as disposições em contrário

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 5 de fevereiro de

IRINEU BORNHAUSEN

Waldir Busch

de-

10

José

372, de

Rosa", 0 Curso Noc-

mal

1955.

Decreto de 25 de janeiro de 1955 1949, combinado
lei n. 317 de 6 de
1946 (Concurso de
reversão de 1955).

Maria dos Santos Lima. para exer-
cer o cargo de Regente de Ensino

Primário, padrão F. do Quadro Único
do Estado (Escola isolada de Pinhei-
rinho, distrito de Jacinto Machado,
município de Turvo).
Gladys Alayde Wielevoski, para

exercer o cargo de Regente de Ensi

no Primário. padrão F, do Quadro

Único do Estado (Escola isolada de
Moeminha, distrito de.-

cípio de Itaiópolis).
Natália Múller, para exercer o C

so de Regente de Ensino Primário,

padrão F, do Quadro Único do Est 1-

do (Escola isolada de Alto Veado
distrito de Esteves Júnior, município

de Piratuba).
Irene Hachmann, para exercer o

cargo de Regente de Ensino Primário

padrão F, do Quadro Único do Esta-

de (Escola isolada de Linha Serra-
ria. distrito e município de Piratuba”.

Decreto-
Dezembro se
Ingresso e

com o

O GOVERNADOR RESOLVE

Remover, “ex-officio”:

De acôrdo com o art. item 11.

da Lei n. 249, de 12 de janeiro de

1949:
José André de Moraes, ocupante do

cargo da classe L. da carreira de Co-

ietor. do Quadro Único do Estado, da

Coletoria de Imaruí, para a de Mon-

daí.

72,

Decreto de 28 de janeiro de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

Nomear:
De acôrdo com o
da Lei n. 249.
de 1949:

Hercílio Lentz
rinamente, o

item IV.
janeiro

art.

de 12
15,

de

para exercer, inte-

cargo de Terceiro Au-

1iar, padrão H, do Quadro 00 40

Estado, vago em virtude da exone-

ração de José Ghizzo Genovez para

ter exercício no Pósto de Arrecada- atalino Faust. para exercer o car-

ção de Gravatal0 4 -180 4 classe H, da carreira de Pro-

barão.
fessor Normalista, do Quadro Único

do Estado (Grupo Escolar “Araújo

de Figueiredo”, da vila de Urubici
município de São Joaquim).

Arlete Olga Acordi. para exercer o

cargo de Regente de Ensino Primá-

rio. padrão F. do Quadro Único do

Estado “(Escola isolada de Sanga

Decretos de 1º de fevereiro de 1955

0 GOVERNADOR RESOLVE

Nomear, por concurso:

60 0 o art. 15, 111

da Lei n. 249 de 12 de janeiro de 

 

 

 

d'Areia. distrito e município de Som-

brio).
Paula Petsch, 60

de Regente de Ensino Primário. pa-

drão F. do Quadro Único do Estado

(Escola isolada de Alto Fruteira, dis-

trito de Trombudo Central, municípic

de Rio do Sub

Nelí Maria de
cer o cargo de Regente de Ensir:s

Erimário.0 . do Quadro Úni-

co do Estado (Escolas Reunidas “Profº

Alaide da Silva Mafra”, de Lança,

município de Pôrto União.

Dalgelís Kilin Maciel,

cer o cargo de Regente

Primário, padrão F,

do Estado (Escolas
fessora Maria da
Mafra”, distrito de

Piratuba).
Raimundo Luchtenberg,

cer o cargo de Regente

Primário, padrão F. do Quadro Único
ac Estado (Escola isolada de Sanga

do Veado, distrito e município de
Araranguá).
Diva Silveira Geisler, para exerce
argo de Regente de Ensino Pri-

mário, padrão F, do Quadro Único do

(Escola isolada de Linha Paial.
distrito de Itá, município de Seára)
0 José Pacheco, para exercer

o cargo de Regente de Ensino Primá-

rio. padrão F, do Quadro Único do

Estado (Escola isolda de Ponta Gros-
distrito e município de Imaruí).

Olga Pastuch (Irmã Hilária). parr

exercer o cargo de Regente de Ensi

no Primário, padrão FE do Quadro

Único do Estado (Escolas Reunidas
“Profº Maria da Conceição Sampaio
Costa”, da vila de Iraputã, município
de Itaiópolis).
Marcolino Pedroso, para exercer o

cargo de Regente de Ensino Primário,

padrão F, do Quadro Único do Estado

(Escolas Reunidas “Profº Dilma Bal-
land Luchtenber da vila de Doi
Trmãos, município de Capinzal).
Rosa Vieira. para exercer o cargo

de Regente de Ensino Primário, pa-

40 . 00 Único do Estado

(Escolas Reunidas “José
Fereira”, distrito de José
município de Ibirama).

Marly Dalva Krauel, para

6 80 4 Regente de Ensino

mário, padrão F, do Quadro Único dr

Estado scola isolda de Chapadão de

Santa ia. distrito de Vidal Ramos
município de Brusque)
Jacy Amboni Stopassolli, para exer

cargo de Regente de Ensine
Primário, padrão F, do Quadro Único

do Estado (Escola isolada de Corti-
ceir distrito de Timbé, município
de Turvo).
Olga Perotoni. para exercer o

de Regente de Ensino Primário
padrão F, do Quadro Único do Esta-
do (Escolas Reunidas “Professor
selmo Corrêa” de Pinheiro Preto
04

Martinho 881 para
0 46 4 Ensino Primário,
padrão . 40 Quadro Único do Esta-

do (Escola isolada de Capitão 61

distrito de Bocaina do Sul, municí-

pio de Lajes).
Maria José da Luz, para exe

cargo de Regente de Ensino

rio, padrão F. do Quadro

para

Oliveira, para exer-

para exer-

de Ensino
do Quadro Único
Reunidas “Pro-

Anunciação Rafís

Ipira, município

de
para exer-
de Ensins

sã,

Boiteux

exercer

cer 0

car-

ero

Primá-
Único do

 
1 00

6 0 .7

Clemente *
1 40

DOESTADO
Estado (Escola isolada de Angico, dis-
trito de Pouso Redondo, município

de Rio do Sul).
364 Souza, para exer-

cer o cargo de Regente de Ensino Pr'-
mário, padrão F. do Quadro Único do

Estado (Escola isolada de Negrinho,

distrito e município de Bom Retiro”.

Francisca Furtado de Luca, para

exercer o cargo de Regente de Ensi-

no Primário, padrão F, do Quadro

Único do Estado (Escola isolada
04.0 e município
Papanduva).
Gertrudes Pereira da Silva, para

exercer o cargo da classe H, da car

reira de Professor Normalista, do Qua-

dro Único do Estado (Grupo Escolar

“Gustavo Capanema”, da cidade de

Presidente Getúlio).
Francisca Borba, para exercer o

cargo de Regente de Ensino Primá-

rio. padrão F, do Quadro Único do

Estado (Escola isolada de Estrada Ja-
raguá 99, distrito e município de Ja-

raguá do Sul).
Jair Waltrick de Córdova, para

exercer o cargo de Regente de Ensi-

no Primário, padrão F, do Quadro

10 40 Estado (Escolas Reunidas
“Professora Maria Anunciação Raff

Mafra”, de Ipira. município de Pira-

tuba).
Rosalina Soares Figueiredo, para

exercer o cargo de Regente de Ensi-
no Primário, padrão F, do Quadro

único do Estado (Escola isolda de
Pinheiros Ralos, distrito de Carú
município de Lajes).
Carolina Stringari

exercer o cargo de
sino Primário, padrão EF, do Quadro

00 40 Estado (Escolas Reunidas
“Professora Madre Maria Avosani, de
Virgílio. município de Rodeio).

Maria de Andrade Borges, para

exercer o cargo de Regente de Ensi-

no Primário, padrão F, do Quadro

do Estado (Escola isolada de
Escalvado., distrito de Barra Velha,

município de Araquari).

Clara Fachini (Irmã), para exer-

rgo de Regente de Ensino

Primário, padrão F, do Quadro Único

tado (Escolas Reunidas “Pro
Salustiano Antônio Cabreira”,

de

de

(Irmã), para
Regente de En-

fosso?

| de Faxinal dos Guedes, município de
Pri- | Xanxerê).

Tracy Eulália Soares, para exercer

| o cargo de Regente de Ensino Primá-

An- |

exercer o|

1

F;rio

E
padrão do Quadro

ado (Escolas Reunidas “São Jo-
de Rio Branco, distrito e muni-

cípio de Guaramirim).

Lauricy Rosa Schnaider, para exe: -

cer o cargo de Regente de Ensino

Erimário, padrão F, do Quadro Único
do Estado (Escola isolada de Ribei-

rão Areado. distrito e município de

Ibirama).
Diva Wenttwialle

argo de Regente de
rio, padrão F, do Quadro Único de

(Escola isolada de Km. 34,

distrito e município de Itaiópolis).

Único do

para exercer o

Ensino Primá-

Exonerar:

Alfredo Emanuel Cardoso, do car-

de Professor Complementarista,

referência VII (efetivo), cola

isolada Rafael Cedro,

município de Ibirama.

nomeado para outro

go
da

distrito
ter s

público.

de
por

cargo 



Pág. 2 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA GATARINA — 9-2-55 78

 
Amélia Laurinda da Silva, Pro

essora Complementarista, referênc

VIL. (efetivo) (Grupo Escolar “Abíi-
lio Cesar Borges"), de Nova Veneza,

de Criciuma), ter
10 para exercer cargo públicce.

Morais Santos, da função
Professora Complementarista, re-

1 VII (efetivo), da Escola
de Serrinha, distrito e municí-

Rio do Sul).
Tere Leal, do cargo de

Professor Complementarista, referên-

in 1 (efetivo). da Escola isolada
46 Pôrto Escalvado,0 66-
pio de Itajaí.
Ludovico Tomporowski, do cargo de

nte de Ensino Primário, padrão

do Quadro Único do Estado (Es-
ln isolada de Vila Nova, distrite
município de Mafra), por ter side
100 para exercer outro cargo

tblico.

Raphaela

sente

Quadro

isolda de

unicípio por sido

ia de

iso-

io de

Maria

1

alhães, do cargo de

ino Primário. padrão

Único do Estado (Es-
Rio d'Areia de Ci-

n, distrito e município de Mafra),

ter sido nomeada para exercer
outro cargo público

Lecy Nunes Pôrto, do cargo de Re-

sente de Ensino Primário, padrão .

do Quadro Único do Estado (Esco-
Reunidas “Prof. Bertoldo Zimer-
. 4 Anita Garibaldi, municí-
pio de Tubarão).

do

por

1 as

Decreto de 2 de fevereiro de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

“ex-officio”:
72, item 1. da
de janeiro de

Remover,

De acôrdo com o art.
Lei n. 249, de 12
1949:

João "Teotônio Livramento Carva-
lho, ocupante do cargo da classe R.

da carreira de Coletori, do Quadro

Único do Estado. da Coletoria de La-

para a de Concórdia.jes

Decretos de 4 de fevereiro de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

Transferir 2 Remu-

nerada:

De acôrdo com a última parte da

letra “a”, do art. 48, art. 50 e seu

£ 1º, da Lei n. 1.057, de 11-5-954:

serminal Moreira, soldado da Po-

lícia Militar do Estado, no pôsto ime-

0 60 com os vencimentos in-

tegrais e mais o adicional de 10% cor-

respondentes a 25 anos de serviços.

rum total de Cr$ 1.880,00 mensais.

Conceder exonera :

De acôrdo com o art. 95, & 1º, alí:

nea a, da Lei n. 249, de 12 de ja-

neiro de 1949:
A Maria Dalva Pereira.

Ensino Primário. padrão F, do

00 Único do Estado (Escola iso-

da de Cedro, distrito de Maraca)

município de Araranguá).

Remover:

Heraldo Neves Arruda, ocupante

interino do cargo da classe L, da car-

reira de Auxiliar de Fiscalização, do

Ouadro único do Estado, da 41º Zo-

na Fiscal. com sede em Bocaina do

81. para a 43º Zona Fiscal, com sede

em Bom Retiro.

Álvaro Gentil Tbirapitanga, ocupan

do da classe M, da carreira

Fiscal da Fazenda. do Quadro

único do Estado. da 35º Zona Fiscal

para

Regente

1de

cargo

o

em Mafra, para a 71º Zonn

sede em Rio Negrinho.
Cordeiro da Silva,

do cargo da classe . da

de Fiscal da Fazenda. do

; único do Estado. da 2º Zona

para a 68º Zona Fiscal. ambas

9 sede nesta capital.

Hercílio Vaz Viégas, ocupante do

da classe N. da carreira de Fis-

1 da Fazenda, do Quadro único do

7stado, da 43º Zona Fiscal. com sede

Bom Retiro. para a 20º Zona Fis

com sede
1. com

José Borges

cargo

com sede em Timbó.

Tornar efeito:

te to de 13 de

ndo. eu Dídimo

Collaco, ocunante do cargo da

sem R

datado janeiro

 

classe O, da carreira de Fiscal da Fa-
senda. do Quadro Único do Estado
da 50º Zona Fi . com sede em 'Tan-
gará, para a 68º Zona Fiscal, com

de nesta capital.
O decreto datado

findo, que removeu José Borge Cor-

deiro da Silva, ocupante do cargo

classe Q, da carreira de Fiscal da Fa-
zenda, do Quadro Único do Estado,

da 2º Zona Fiscal, com sede em Flo-
rianópolis, para a 27º Zona Fiscal,

com sede em Joinvile.
O decreto datado de 27 de janeiro

findo. que removeu Álvaro Gentil
Ibirapitanga, ocupante do cargo da

classe . 4 carreira de Fiscal da
Fazenda, do Quadro Único do Estado,

da 35º Zona Fiscal, com sede em Ma-
fra. para a 47º Zona Fiscal, com

de em Piratuba.

se

de 19 de0

As

se-

Classificar:
Nerocy Nunes Neves, Capitão da

Polícia Militar do Estado, nas funções
Comandante da 1º Cia. Isolada.

Walmor Aguiar Borges, Capitão da

Polícia Militar do Estado. nas funções

de Comandante da Cia. de Metralha-
doras do Batalhão de Infantaria.
Olavo Rech. Capitão da Polícia Mi-

litar do Estado, nas funções de Co-

mandante da Cia. Isolada.
Euclides Simões de Almeida, Ma-

jor da Polícia Militar do Estado, nas

funções de Chefe da Casa Militar.
Retificar:

O decreto n. 134,
fevereiro de 1942,
soldado da Polícia Militar do Estado.
Gentil Bento Batista, na parte refe-

rente ao tempo de serviço, que dev

rá ser com trinta (30) anos, sete

meses e vinte nove (29) dias, pres-

tados ao Estado e a União e aos pro-

ventos, que deverão Cr$ 1.100,00

mensais, nos têrmos da letra “d”, do
art. 1, da Lei n. 73, de 24-8-1936, que

regulava a reforma na época em que

foi lavrado o respectivo ato.

O decreto datado de 31 de janeiro

de 1950. que 00 0-

mente João Pereira, 2º Sargento da

Polícia Militar do Estado, incluindo
seus vencimentos anuais de
14.400,00 a gratificação de espºo-

cialidade de Cr$ 100,00 mensal pre-

vista no art. 51. inciso 11 do Código

de Vencimentos e Vantagens, a con-

tar de janeiro de 195

de

datado de 9 de
que reformou o

ser

aos

5

Portaria de 25 de janeiro de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

Designar:

Paulo Custódio Silveira. ocupante

do cargo de "Terceiro Auxiliar, 3-

drão H, do Quadro Único do Estado,

pe responder pelo expediente da

Coletoria de Imaruí,

Portaria de 30 de janeiro de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

Conceder licença:

De acôrdo com o art. 162, alínea a

combinado com o art. 164, da Lei
n. 249, de 12 de janeiro de 1949:

A Pedro Lopes: ocupante da0

Ge Auxiliar de Serviço, referência

XIII, servindo na Coletoria de Join-
vile, noventa (90) dias, sendo 60

dias com vencimento integral e o

restante com o desconto de 1/3, a

conta: do corrente mês.

de

de 3

Portarias de 1º de fevereiro de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

Designar:

Honório "Trentini,
Primário, padrão

do Estado (Escola
Grande, distrito e municí-

Ibirama), para ter exercício

Grupo Escolar “Polidoro Santia-
86 da cidade de Timbó

F avante João Marchi, Professo:

Yormalista, classe H, do Quadro Úni-

Estado (Escola isolada de Ri-

da Velha, distrito e município
Nova Trento), para ter exercício

José Regente de
F, do Qua-

Único isolada

de Volta

pio

no

de

co do

beirão

de

 

 

como Professor de Educação Fiísic

no Grupo Escolar “Lacerda Coutinho”
ro mesmo município.
Maria Bender (Irmã) Maria

rinda), Regente de Ensino
padrão F, do Quadro Único do Esta-

do, Escola isolada de Anita Garibal
di, distrito e município de Xaxim, pa-

ra ter exercício no Grupo Escolar
“Gomes Carneiro”, do0
rio.

Lau-

Primário,

De0
único, da Lei n
neiro de 1949:

Wanda Leal. ocupante cargo de

classe K da carreira de Arquivista,

ão Quadro Único do Estado, lotada

13 00 Jurídica, par: pelo
prazo de um ano, ter exercício na
Secretaria da Educação. Saúde e As

sistência Social, a fim de remodelar
o arquivo da referida Secretaria

Dispensar:
Cândido da Silva Freitas,

do cargo da classe R da
Coletor. do Quadro Único do Estado,

de substituto do Coletor Tomás de
Carvalho Meyer, na Coletoria de Join-
vile.

com o art.

249,
45, parágrafo

de 12 de j4-

do 18

ocupante

2 de

Portarias de 2 de fevereiro de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE
Tornar sem efeito:

A portaria de 30 (trinta) de dezem-

bro de 1954, que designou Aldo Kirs-
ten. ocupante do cargo da classe M,

da carreira de Fiscal da Fazenda. do
Quadro Único do Estado para, sem

prejuízo de suas funções, responder

pelo expediente da 6º Região, com

sede em Chapecó, durante o impe-

dimento do respectivo titular.

A portaria de 30 (trinta) de dezem-
bro de 1954. que designou Oscar Wer-

ner Beller, ocupante do cargo da

classe Q, da carreira de Fiscal da 4-

zenda, do Quadro Único do Estado

exercendo a função gratificada de

Inspetor de Fiscalização e
ção de Rendas, para responder pela

1º Região, com sede nesta Capital
enquanto durar o impedimento do

Inspetor Algemiro Lôbo Guimarães.

A portaria de 30 (trinta) de de-
zembro de 1954, que designou Olin-

tho Zimmermann, ocupante do cargo

da classe N. da carreira de Fiscal da
Fazenda, do Quadro Único do Esta-
do, exercendo a função gratificada
46 Inspetor de Fiscalização e Arrecu-

cação de Rendas, para responder pela

4º Região, com sede em Lajes. en-
quanto durar o impedimento do 5-

petor Oscar Werner Beller.

Designar:

Oscar Vieira dos Santos,
do cargo da classe N da

Coletor, do Quadro Único
dão, para responder pelo

da Coletoria de Piratuba.
De acórdo com o art. 45. parágrafo

único, da Lei n. 249, de 12 de
janeiro de 1949:

Ary Kardec Bosco de Melo, ocupan-

te do cargo da classe N, da carreira
de Fiscal da Fazenda. do Quadro Úni-

co do Estado, para, por mais de um
ano ter exercício na Contadoria Ge
ral do Estado.

Donatílio Silva, ocupante

da classe O, da carreira
ratorista, do Quadro Único do Es-

tado, para, por mais de um ano, ter

exercicio na Contadoria Geral do Es-
tado.

Dispensar:

João Teotônio Livramento

lho. ocupante do cargo da classe R
da carreira de Coletor. do 6

Único do Estado, de substituto do
Coletor Cândido da Silva Freitas, na
Coletoria de Canoinhas.
Oscar Vieira dos Santos,

te do cargo da classe N da

de Coletor, do Quadro Único do

tado. de0502

da Coletoria de Concórdia.

0

6 de
do Esto-

expediente

do  car-

de Labc-£o

Carva-

ocupan-

carreira
8-

Portarias de 3 de fevereiro de 1955

O GOVERNADOR
Designar:

Carlos Armando

tos. ocupante

RESOLVE

d'Avila

interino do
dos Sar

cargo de 

Promotor Público, classe -1 da

2 40 Ministério Público, do
Quadro Único do Estado, para ter

exercício na Promotoria Pública de
Criciuma, segunda entrância.
Milton Felix do Nascimento, para
6 6 40

Polícia município de Joinviie.
as

do

Portar de 4 de fevereiro de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

Dispensar:

Ademar Gomes, 1º Sargento
Polícia Militar do Estado, das
56 de Delegado de Polícia do

nicípio de Urussanga.

da
fun-
mu-

Designar:

Hermano Marinho
tc do cargo da classe M. da

de Fiscal da Fazenda, do Quadro
Único do Estado, para ter exercício

27º Zona Fiscal, com sede em Join-
vile

Pereira, ocupan-

carreira

70 Oscar Soncini, ocupante do

cargo da classe M, da carreira de
4 4 Fiscalização, 0 1442
único do Estado, lotado na 2º Zona
Fiscal, com sede nesta Capital, para,
pelo prazo de dois (2) meses, ter
exercício na Comissão Rodoviária de
Fiscalização da 3º Região, com sede

em dJoinvile. criada pelo Decreto n.

els, de 21-2-54.

Hildebrando
73 Menezes,

classe P, da
Fazenda, do

Mascarenhas de Sou-
ocupante do carsgr da

carreira de Fiscal da
Quadro Único do Esta-

para ter exercício na 47º Zona

Fiscal, com sede em Piratuba, fican-
do dispensado da Comissão Especial
de Fiscalização, de que trata o De-

creto de 16 de junho de 1953.

do,

Tornar sem efeito:

A portaria de 13 de janeiro findo,
que designou Hildebrando 2-

rhas de Souza Menezes, ocupante 9
da classe P, da carreira de

Fiscal da Fazenda, do Quadro-
co do Estado, para ter exercício ra

50º Zona Fiscal. com sede em Tanga-
rá, ficando dispensado da Comissão
Especial de Fiscalização, de que tr
ta o Decreto de 16 de junho de 1953.
A portaria datada de 27 de-

ro findo, que designou Hermano Ma-

rinho Pereira, ocupante do cargo da

classe M, da carreira de Fiscal da
Fazenda. do Quadro Único do Estado,
para ter exercício na Diretoria do
Serviço de Fiscalização da Fazenda,
sediada nesta Capital.

280

Conceder licença:

De acôrdo com o art. 162, alínsa à,
combinado com o art. 164, da Lei
n. 249, de 12 de janeiro de 1949:

A José Maria dos Santos. ocupante
da função de Guarda-Fiscal, referên-
cia . com exercício no Póôsto Fis-
cal de Ponte Metálica, no município
ce Mafra, de sessenta (60) dias, com
vencimento integral.

08
87

DE

Portarias de 2 de fevereiro de 1955

O DIRETOR RESOLVE

Incluir naº e

da com a portaria

zembro de 1954,

Estatístico, TC

corrente. mês

2 de férias, baixa:
n. 37, de 30 de de-
1  9.

. 040 807-1 0

Conceder

De acordo

1. do artigo

a, da Lei n.
de 1949:

licença:

com o 151. item
162 alínea

2 de janeiro

artigo
anterior e
249, de

A vista do láudo médico anexo,
trinta (30) dias de licença a partir de

1º do corrente, com vencimento in-
tegral. a Consuelo Vieira, Estatísti-

co-auxiliar, “Tº 



Pág. 3 — DIÁRIO OFICIAL 050 84- 9-2-55

EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Portarias de 14 de dezembro de 1955

O SECRETÁRIO RESOLVE
Designar:

Com a gratificação
centos cruzeiros

correndo a despesa
dotação 35-0-009
vigente:

A professora Maria Flora

Pausewang, para substituir,

Normal Regional

va Pais”, de

de seis
600,00),

conta da
orçamento

mensal
05
0
40

de Sousa
no Cur

“Brigadeiro Sil-

Trindade, município de
Florianópolis, por 34 dias, a contar
de 24 de fevereiro de 1955, a profes-
sora Elvira Vieira de Oliveira Ma
chado, que requereu licença.

A professora Leopoldina Balbinsk:i
(Irmã), para substituir, no Curso
Normal Regional “Prof. Trajano Jo-

de Oliveira”, da cidade de Itaió-
6 0 31 dias. a contar de 1º de

março de 1955, a professora Irena

Kowalewski Silva, que requereu
licença.
A professora Olga Bobko,

substituir, no Curso Normal
nal “Prof. Trajano José de

e Sousa”, da cidade de
por 31 dias, a contar de 1º
de 1985, à professora Irena Kowale-

wski da Silva, que requereu licença,
com a gratificação mensal de trezen-
tos cruzeiros (CrS 300,00), correndo
& despesa por conta da dotação

25-0-009 do orçamento vigente.

Maria
Curso Primário
Grupo Escolar

de Trindade,

se

para
Regio-

Oliveira
Itaiópolis
de março

A professora

bstituir, no
mentar do

Amorim”,

Silva, para su-

Comple-
“Olívio

município de
Florianópolis, por 34 dias, a contar

de 24 de fevereiro de 1955, a profes-
sora Elvira Vieira de Oliveira .-
do, que requereu licença, com a 83

0 mensal de cento e cinquen-

ta cruzeiros (Cr$ 150,00), correndo a
despesa por conta da dotação 35-0-009
do orçamento vigente.

A regionalista Amélia Alice Mar-
tins, para substituir, no Grupo Es-
colar “Olívio Amorim”, de Trindade,
município de Florianópolis, por 34
dias, a contar de 24 de fevereiro de
1955, a professora Elvira Vieira

Oliveira Machado, que requereu

cença, com a gratificação diária

Gezesseis cruzeiros (CrS 16,00),
rendo despesa por conta

ção 35-0-009 do orçamento

cor-
da dota-
vigente.

Portarias de 18 de janeiro de 1955

O SECRETÁRIO RESOLVE
Conceder licença, em prorrogação:

De 60 0 0 art. 162, alínea à,
combinado com o art. 164, da lei
n. 249, de 12-1-19490:

A Auta Balland Schork, Regente
de Ensino Primário, padrão F, com

exercício nas Escolas Reunidas “Pro-
fessora Alzira Palumbo”, de Piçarras.
distrito de Penha, município de Ita-
j de mais 45 dias, sendo 15 com
vencimento integral e 15 com descon-
to de um terço do vencimento, a con-

tar de 30 de maio de 1954.
Conceder licença:

De acôrdo com o art.
249, de 12-1-1949:

A Albertina Fernandes da Costa,
Escriturário, classe 1, com exercício
ro Departamento de Educação, de 90
dias, com vencimento integral, a con-
tar de 3º de janeiro de 1955.

A Irena Kowalewski da Silva, Pro-
fessora Normalista, classe I (Grupos
Escolar “Virgilio Várzea”, da cidade
de Itaiópolis), de 90 dias, com ven-
cimento integral, a contar de 1º
janeiro de 1955.
De acôrdo com o art.

249, de 12-1-1949:
A Aldair Moreira, Professora Nor-

malista, classe J (Grupo Esçolar “Ba-

rão do Rio Branco”, da cidade de

Urussanga), de 45 dias, sendo 30 com

vencimento integral e 15 com descon-
to de um terço do vencimento, a con-

tar de 5 de novembro de 1954.

168, da lei n.

de

169, da lei n.

 

 

162, alínea à,
164, da lei

De acórdo com o art.
combinado com o art.

n. 249, de 12-1-1949:
A Anita Cordeiro dos Santos, 3

vente, referência VII (Grupo
lar “Gustavo Richard”, da cidade de
Campos Novos), de 15 dias, com ven-
cimento integral, a contar de 26 de

novembro de 1954.
A Diva Ferreira, Regente de Ensi-

no Primário, padrão EF (Escolas Rewu-
nidas “Professora Eremeta Sousa”, de
Cangicas, distrito de Maracajá, muni-

cípio de Araranguá), de 15 dias, com

vencimentointegral, a contar de 9 de

outubro de 1954,
4 2700.

Regente de Ensino Primário, padrão
F (Escola isolada de Baixo Rio Fio-
rita, distrito de Siderópolis, município
de Urussanga), de 15 dias, com ven-
cimento integral, a contar de iº

cezembro de 1954.
A Darci Reynaud, Auxiliar de Es-

critório, referência VI (Escola Nor-
mal “Barão de Antonina”, da cidade
de Mafra), de 60 dias, com vencimen-
to integral, a contar de 5 6 0
bro de 1954.

A Heiga Jacolsen, Serviçal, referên-
cia V (Grupo Escolar “Polidoro San-
tiago”, da cidade de Timbó), de 20

. 0 vencimento integral, a con-
tar de 16 de novembro de 1954.
De acórdo com o art. 162, alínea a,
combinado com o art. 111, item V,
da lei n. 249, de 12-11-1949:

A Romilda Lang, Regente de En-

sino Primário, padrão F (Grupo Es-
colar 6100

Ga vila de Itá, município de Seára),
de 60 dias, com vencimento integral,
a contar de 1º de setembro de 1954.

de

Portarias de 26 de janeiro de 1

O SECRETÁRIO RESOLVE
Designar:

professores
Wanderley,

Paulino da

Teodósio Maurício
0 50 Osni

Silva e Mário Ribas Ma-
ciel, para, sob a presidência da Di-
retora, em exercício, do Departamen-

10 4 Educação, constituirem a ban-

ca examinadora do Concurso par:

ingresso à classe inicial da2

de Diretor de Grupo Escolar. do

Quadro Único do Estado, 08 0

da Lei n. 234, de 10 de dezembro
de 1948.

Retificar:
A portaria n. 7.491, de 11 de no-

vembro de 1954, que concedeu 60
dias de licença a Zilá Mendonça San-
tos, Professora Normalista, classe [1
(Grupo Escolar Arquidiocesano “São

José”), na parte referente ao artigo
aque deveria ser 1 combinado com
o art. 111, item V, e não como cons-
ta na portaria acima citada.

Requerimentos despachados

19 DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de São

quim — Pede internamento na
lônia 1ta, de Eulália Custódio
Oliveira — Interne-se por conta
Estado.

Joa-
Co-
de
do

DE JANEIRO
Banco do Brasil S. A. —
quantia de 8 6.256,10.

Banco Indústria e Comércio
ta Catarina S. A. — Pague-se
tia de CrS 16.424,00.
Banco Indústria e Comércio

ta Catarina S. A. — Pague-se
tia de CrS 460,00.
10 8 LL

Guantia de Cr$ 8.580,00.
Veridiano Borges dos Reis Re-

presentante autorizado da firma In-
dústria —Farmacêutica 0
S. A. — Pague-se a quantia de
Crs 4.960,40.
Drogaria e Farmácia Catarinense

E. A. — Pague-se a quantia de

5 2.40. 1

Banco Indústria e Comércio de San-
ta Catarina S. A. — Pague-se a quan-

1 4 8 3.62080.

Drogaria e Farmácia Catarinense

Pague-se a quantia de

3.435,00.

25

Pague-se

de

a quan-

de San-
a quan-

Pague-se a

 

 

Kosmos
auantia

João
0

Apóstolos —
de Cr$ 2.090,00.

Cardoso Filho -
na Colônia

sa Isabel Cardoso —- Interne-se.
0 0 — Pede interna-

mento na Colônia Santana, de Aqui-

lino Maziero — Interne-se.
Henrique A Pede

mento na Colônia Santana,
quel Figueredo de Assis —
ses

Secretaria da Fazenda Pede
ternamento na Colônia, Santana
Ervino Hermann — TInterne-se
conta Estado.

26 DE JANEIRO

Carlos Galluf — Pague-se a quan-
de CrS 450,00.

toberto16

de 1.524,00.
DE JANEIRO

A. Moinhos Rio Grandenses -—-
ue-se a quantia de Cr$ 11.310,o0c.

29 DE JANEIRO
Irmãos Amin Pague-se a

tia de CrS 4.996,00.

Irmãos Amin — Pague-se a quantia
CrsS 1.448,00.

Eugênio Fritsch

auantia de 8 62, o.
Irmãos Amin — Pague-se a

tia de CrS 14.995,50.

Irmãos Amin —-5

tia de CrS 120,00.
Irmãos Amin — Pague-se a quan-

tia de Cr$ 10.081,20.
Banco Indústria e Comércio de San-

ta Catarina S. A. — Pague-se a quan

tia de Cr$ 2.509,00.
Irmãos Amin — Pague-se a quan-

tia de Cr$ 1.073,60. 1
Eugênio Fritsch --56  4-

tia de8 62.25360.

Eugênio Fritsch —-5 2 4-
tia de 8 62.253,60.

Pague-se a

Pede inter-
1 4 0-

62-
de FE

Interne-

in-
de

po;
do

tia

— Pague-se a quan-
tia

— quan-

Pague-se a

quan-

quan-

DEPARTAMENTO DE
PÚBLICA

SAÚDE

Portaria de 2 de fevereiro de 1955

O DIRETOR
Dispensar

O dr. Heinz Wamser da função de
Delegado de Higiene do município de
Taió.

RESOLVE

06.18

Portaria de 19 de janeiro de 1955

O DIRETOR RESOLVE
Admitir:

De acôrdo com o art. 19. do Decre-
to-lei n. 1.023, de 29 de maio de
1944:

Ignês Sckhliemann
de Vigilante,

virtude da
Honório.

Piai,
referência V,

dispensa de Ida

na função

vaga em
Dolores

0

FAZENDA

Portaria de 30 de janeiro de 1955

O SECRETÁRIO RESOLVE
Conceder licença:

De acôrdo com o art. 162, alínea a,
combinado com o art. 164, da Lei
n. 249, de 12 de janeiro de 1949:

A Maura Pereira Viana, ocupante
aa função de Auxiliar de Escritório,

ref. X, com exercício na Diretoria do
Servico de Fiscalização da Fazenda,
de quinze (15) dias. com vencimen-
to integral.

Portarias de 1º de fevereiro de 1955

O SECRETÁRIO RESOLVE
Designar:

André Medeiros Pereira, ocupante
da função de Guarda-Fiscal, referên-
cia X, para ter exercício no Pôsto
de Fiscalização de Timbé, no muni-
cípio de “Turvo, ficando dispensado
40 50 4 Fiscalização de Jagua-
runa, no município de Tubarão.

Walter Nelson Machado, ocupante

da função de Guarda-Fiscal, referên-

cia X, para ter exercício no Póôsto

 

 

. 57

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PORTARIA N
A Mesa da Legislativa

na conformidade de que dispõe o at.
11. itêm VIII, Lei n. 2, de 23 de
julho de 1948,

5

da

RESOLVE
Conceder licenca:

De acórdo com o art. 131, combina-
do 0 0 4. 137. 4 1 . 1
de 12 de dezembro de 1954 (E -
tuto dos Funcionários Públicos
Civis do Estado:

A José Bittencourt 1
ocupante do cargo de Oficial Legi

padrão P, do Quadro do P

Secretaria da Assembléia Le-
slativa do Estado de Santa Cata-
1 4 trinta (30) dias, a partir de
1º de fevereiro.

Palácio da Assembléia Legislativa
do Estado de Santa Catarina, em Flo-
rianópolis, 29 de janeiro de 1955.
Oswaldo Rodrigues Cabral, presi-

dente.

Lenoir
rio.

Elpídio Barbosa, *

lativo,
coal da

Vargas Ferreira. 1º secretá

* secretário.

PORTARIA N. 3
O diretor Geral da Secretaria

A nbléia Legislativa do Estado

Santa Catarina, no uso de suas atri-
buições,

da
de

RESOLVE:
Distribuir os trabalhos de limpez

das div s dependências do edifí
cio da Assembléia, da maneira seguin-
te:

Entrada, portaria e protocolo. ser-
ventes Paulo Ardigo e Waldir We
dhausen, em dias alternados; Gab
nete da Diretoria Geral e lateral cor-
tígua, servente Paulo 0 .-

2 4 biblioteca e arquivo e late-

ral contígua. servente Waldir Woer-

dhausen; Plenário,40 80
Cosinha. salas das comissões, taqui-

grafia, servente Valentin Souza
binete da presidência, salão de es
ra e tribuna de honra, contínuo Fer.
tônio Carpes e servente Nelson FP
reira, em expedientes alternados: (Ga-
bhinete da vice-presidência. Antônio T”.
Barbosa; Diretoria da contabilidade

levia e escada contíguas. soevvente
Jair Costa; Assessoria-técnica, gal: ris
c escada contígua servente Inila'i-
cio Jesuino Bento; Diretoria do exro-
6. 6 50 do expediente du 11€-

sa, Cesário Teixeira.
Comunique-se. Cumpra-so.

Diretoria Geral em Florianópolis, 1º
de fevereiro de 1955.
Hermes Guedes da 04 viretor-

geral.

(734)

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL

PORTARIA N. 1
O diretor da Secretaria do Tribunal

tegional Eleitoral, no uso das atri
Euições.

Altera:
A escala de férias

para o corrente

aa por portaria

de 1954, na parte

lógrafo, classe
que poderá

Secretaria do
vereiro de 1955.
Solon Vieira, diretor.

dos funcionáric
exercício, organiza-

de 30 de dezembro

referente Dact -
Li

data

de fe-

ao

bõôa, nesta
em 4

 

de Fiscalização de Jaguaruna, no mu-

nicípio de Tubarão. ficando dispen

sado do Pôsto de Fiscalização de Tin
bé, no município de Turvo.

SEGURANÇA PÚBLICA
Requerimentos despachados

29 DE JANEIRO
. 51 — Machado 8 Cia. S. A. -
gue-se. à vista das informações, à

antia de Cr$ 2.461,50,1 inhan-
documentos

comprovação da

com o Decreto n.

os

despesa,

622,

(656) 



Pág. 4 — 10 OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 9-2-55

00 DO REGISTRO GERAL S PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
REGISTO CIVIL

PARTIDO SOCIAL PROGRESSISTA

IMÓVEIS, DA 1º CIRCUNSCRIÇÃO 8

COMARCA DE SÃO E RANCISCO DO J Ata da trigésima nona sessão da Comissão
Edital

6 00605
Faço saber que pretendem casar-se:

Aos cinco dias do mes de feverciro do Doming, 4 e Irene Maria Ferreira,
CONVOCAÇÃO

ano de mil novecentos 6 cinauenta e cin- solteiros, naturais dêste Estado, domici- De conformidade

Diretório Regional

Edital
com o disposto no pa-

artigo 56 dos Estatutos,

do Estado de Santa Cutarina, na sela das trabalhador braçal, filho de 00 convocados os membros do Dire-

sessões da Procuradoria Geral do Estado, Batista e Ema Batista, Ela doméstica, 1- tório Regional, os Deputados eleitos à As-

presentes pelas 10,80 horas os senhores Ilha de Dorvalino Cândido Ferreira e Ma-

|

sembléia Legislativa em 3 de outubro p.

doutores Vitor Lima, Milton Leite da ria Leandra de Sousa,
passado e

Carlos de Oliveira Bronze Júnior, cfi-

cial substituto do Registro Geral de Imó-

veis, da 1º Circunscrição desta comarca

de São Francisco do Sul, Estado de

santa Catarina, na forma da lei 656

co. nesta cidade de Florianópolis, 1

|

lie dos e residentes neste sub-distrito. Ele 0 . 2 do

os membros do Diretório Ne-

Costa e Nicolau Severiano de Oliveira se mém souber de algum impedimen- cional, filiados ao Partido neste Estado,

respectivamente, Procurador Geral do Es-

|

to. oponha-o na forma da Lei. para a sessão extraordinária a realizar-se

9 19 -040 do Estado Estreito, 3 de fevereiro de 1955. dia 8 do corrente às 16 horas na rede da

e membro mais antigo, na Capital do Odilon Bartolomeu Vieira, oficial agremiação, à rua Tiradentes n. 14, nesta

Estado, do Ministério Público, comigo,
(693) Capital, com 4 seguinte ordem

Gécio Souza Silva, secretário substituro
-

balho.

do mesmo Ministério, reuniu-se à Comis-
Edital

10 — Assuntos gerais de interêsse do

são de Promoções
Faço saber que pretendem casar-se:

|

Partido,

Aberta a sessão pelo sr. dr. Vitor Lima, Francisco Pacífico da Silva e Incz Maxi- o — Orientação política e parlamen-

declarou sua excelência constar de, cr- milia Coelho, solteiros, naturais 86 10 âmbito regional.

dem do dia o provimento das promuto- Estado, 408405
neste Florianópolis, 1º de fevereiro de 1955.

rias públicas de 01 ncórdia e Joacaba, ele- distrito. Ele, lavrador, filho de Manoel Avelino Rocha.

vadas, pela lei n. 1.170, de 10 de dezem- Pacífico da Silva e Maria Guiomar da . p. dr. Enory Teixeira Pinto, presidente

pro de 1954, à 2º e 3º entrânrcias, rtes- Silva. Ela, doméstica, filha de Manoel Si- 40 D.R. do P.S-P.

pectivamente provimento 65 40 80 Coelho e Maximília Inez Coelho.

pela Comissão, em sua sessão de 17 do Se alguem souber de algum impedi-

mesmo mês de dezembro. mento, oponha-o na forma da lei.

Expôs, ainde, o exmo. sr, dr. presidente 1 0 Rio Vermelho, 24 de jJja- MPOSTO SOBRE TABACOS E DERi-

que, abertos os respectivos concur os e|neiro de 1955.
VADOS E BEBIDAS ALCOÓLICAS

consultados os srs. drs. promotores das Manoel Leandro Soares, oficial.

entrâncias imediatamente025 às
(390) Edital

das vagas:

o
De ordem do sr. Coletor, torno público

a) para a Promotoria Pública 48 Con-
que durante o corrente mês, se procederá

córdia, inscreveram-se Os &rs 15. ATO FUNDIÇÃO HERCULES S. 4. nesta Coletoria, a cobrança do Impôsto

Silveira de Souza e Ruy Olímpio 46 01- Assembléia geral ordinária 8608 0208 6 Derivados e Bebidas Al-

veira, ocupantes 4 5 Promotorias Públi- Pelo presente, são convidados os senhno-

|

coódiicas, 50 19 semestre do

as de Timbó e de Concórdia de" farens|=SS acionistas desta sociedade para & aS- ano em curso. = :

1cia; dos demais elementos do Minis- sembléia geral ordinária, a realizar-se na Os contribuintes que não = 84268

tério Público, dessa entrância, e em con- sede social da sociedade, à rua do Cen- 8 0 (LILAoh podes

dições de promoção, manifestaram-s pela tenúrio, 188, nesta cidade de Brusque, às 0 2810 10 8 08 fev exeiro, eds

não inscrição os srs. drs. Almir José Ro- 15 hores do dia 26 de março de 1955, atim 40 ao AS 5 1 1 1

8 868 > * van.

|

de deliberarem sóbre a seguinte prazos acima, serão extraidas as certi-

sa, Hans Buendgens 6 Walter Belo Wan 01 0
4065 para a devida cobrança 801.

derley, promotores públicos das comurcas 19 5 1 e =. Coletoria Estadual de Florianópolis, 20

de São Joaquim, Videira e Bom Retiro, ) presentação, discussão 6 407371 46 janeiro de 1955.

Osny Maciel, escrivão. (499)

Faço saber, a quem interessar possa Cve,

de acôrdo com o decreto-lei n. - de 10

4 40 6 1937, O Sr. 5 Alves

de Carvalho € SUA 554 dona Izaura

Tavares de Carvalho, depositaram neste

Cartório, o Memorial e os demais do-

eumentos, referentes ao imóvel itundo

no lugar “Taboleiro”, do Ubatuba, 2048

rural dêste município de São Francisco

do Sul, divídido em lotes à venda em

prestações, exigidos pelo citado Decreto-

Lei, em seu art. 1º, n. 1, letras . 3 6 .

e ns. 11, 11, IV e . e 1. 19

posições Transitórias, para que, dec

40 0 470 150
2 6-

petente registro, instituido pelo meuúncio-

nado Decreto-Lei. E, para que chegue ao

conhecimento de todos, expedi, nos têr-

mos do art. 2º, do precitado Decreto-lei,

o presente edital que será afixado à por-

tn do meu Cartório, nesta cidade, ce mais

três de igual teor, um para ser afixado à

porta do Forum desta comarca 2 us de-

453 serem publicados tr

por espaço de dez (10) dias, no “Di

Oficial do Estado”, em Florianópolis e no

jornal “A Cidade” que se edita nesta ci-

dade. Dado e passado nesta cidade de São

de tra-

3931

-0

 
Francisco do Sul, & 1º de fevereiro de

1955. Eu, (ass.) Carlos de Oliveira Bron-

7 Júnior, oficial substituto, no impedi-

mento do titular efetivo, dactilograíei,

gubscrevi e assino. (ass) Carlos de Oli-

veira Bronze Júnior, oficial substituto do 1

Registro de Imóveis, Certidão, Cerritico

 
todos com interstício: legal. o do relatório da diretoria, balanço ge-

1 para a Promotoria Pública de .166 ral encerrado em 31 de dezembro de 1954,

caba, inscreveu-se, tão sómente, O SY. ar. |º 1 0do exercício de 1951. o

Max Paulo Baier, ocupante do 150 20) Eleição da nova diretoria.

cargo, quando ainda de 3º entrância; os 30 Eleição do conselho fiscal e seus

oficial do Registro substituto: Carlos de |gsrs, drs. Hermes Gonçalves Patrio, Pro- suplentes para o exercício de 1955.

Oliveira Bronze Júnior. motor Público de Caçador e Lourival 40) Assuntos diversos de interésse da

(321) (373) Vaz, Promotor Fúblico de Araranguá, e | Sociedade.

que a cópia supra está conformeo original,

afixado às portas dêste Cartório e do cdi-

fício do Forum, do que dou fé. Sã

cisco do Sul, 1º de fevereiro de 1955 o
UNIÃO DEMOCRÁTICA NACIONAL

Secção de Santa Catarina

em condições de promoção, 2- -5 à disposição dos senhores

ram-se pela não Inscrição. acionistas, no escritório desta sociedade,

Presente o processo para preenchimen- à rua do Centenário, 188, nesta cidade,

1 4de Carvalho, ofteial do to da Promotoria de Concórdia pelo cri- o documentos a que se refere o Aartico

Registro Geral de Imóveis, da 1º Circuns tério de antiguidade, depois de bem exa- 99, do decreto-lei n. 2.627, de 26 de se-

crição desta comarca de São20 do minado poeta Comissão, através dos dados tembro de 1940. rio Regional, representantes desta Secção

Sul, Estado de Santa Catarina, nã forma fornecidos pela Secretaria do Ministério Brusque, 5 de fevereiro de 1955. no Congresso Nacional e na Assembléia

da lei, eto.
Público e que instruem os autos, 721- Oswaldo Loos, diretor. Legislativa, Delegados Municipais e Ke-

ca-se que o sr. dr. Ari Silveira de Souza, (3-1)
(389) presentantes dos Departamentos Especia-

Faço saber, A quem interessar possa inclusive o tempo de sua interinidade,
o lizados para a Convenção Regional, a reu-

que, de acôrdo com 0 Decreto-Lei n. 58, conta 938 dias de exercício efetivo; O :
lizar-se nos dias 15 e 16 do corrente 68

de 10 de dezembro de 1937, o sr. Nonato dr. Ruy Olímpio de Oliveira, 539 dias de QUADRIAS DE MADEIRA BRAND S 4.
à

Francisco Pires e sua espôsa, dona Atuea exercício, incluído nestes dias o prazo em

e ano, na sede do Partido, à rua Trajano,

Assembléia geral ordinária 36, nesta Capital, com 8 seguinte

Nita da Síilveire Pires, depositaram em que serviu como promotor público inte-

mou Cartório, o Memorial e os demais =

CONVENÇÃO REGIONAL

Edital

5
Edital de convocação

De acôrdo com 08 Estatutos Nacionais,

convoco os senhores membros do Direto-   
desta sociedade, para à assembléia geral Ordem do dia

ordinária a realizar-se no dia 16 de março 10 — Discussão e Julgamento do rela-

dade, como o mais antigo dos concor-

|

de 1955, às dez horas, na sede social, à tório apresentado pelo Diretório Regional.

rentes, o sr, dr. Arí Silveira de Souza, de-

|

rua Engenheiro Niemeyer n. 79, nesta cl- 920 — Eleição do 60 91

cidindo., desta fórma,-19 ao t imo.

|

dade, com a seguinte
Conselho

—

Regional, para o biênio

Ordem do dia 57, e suas respectivas mesas direto-

19 Leitura, discussão e deliberação

sôbre o relatório da diretoria, balanço — Eleição dos Delegados à Sonven-

geral, contas de lucros e perdas 6 O v1f- ção Nacional,

recer do conselho fiscal relativos &o exer- 40 — Assuntos de interêsse vartidário.

Joaçaba, também pelo critério de anti-

|

cicio de 1954,
Florianópolis, 4 de fevereiro de 13955.

Eleição do conselho fiscal. Nelson Rosa Brasil, secretário geral de

Assuntos diversos. U. . .. 00 da presidência.

Joinville, 27 de janeiro de 1955. (2-1)
1394)

Bruno Brand, diretor-vice-presídente.
=

Werner Wiese, diretor-gerente
Edital de convocação

Aviso

São convidados os senhores acionistas

documentos, referentes ao imóvel situa- Considerou a Comissão, por unanimi-

do no lugar “Barranco Alto”, do Ubatu-

ba, zona rural dêste município de são

Francisco do Sul,0 em 105

venda em prestações, exigidos pelo cita- sr. Governador do Estado para o preen-

do Decreto-Lei, em seu art. 1º, n, T, letras finos pelo critério de antiguidade,

“A, B e O", e ns. II, IL, IV e V,, e art.

1

03 Promotoria Pública de Concórdia.

1º, das Disposições Transitórias,4
Em mesa 0 processo referente ro pre-

decorrido o prazo legal, seja efetuado O enchimento da Promotoria Pública ãe

competente registro, instituído pelo men-

cionado Decreto-Lei. E, para que chegue. depois de bem 20 0 pro- 29

no conhecimento de todos, expedi, nos

|

cesso através dos dados fornecidos pela 30)

10 40 4. 29. do precitado Decreto-

|

Secretaria do Ministério 10 6 74

Lei, o presente edital que sera afixado 5os autos, verificou-se ane O: SE

porta do meu Cartório, nesta cidade, dr. Max Paulo 46 conta 1.447 41145 de

mais três de 1 0 um para 5 - efetivo exercicio

ado à porta Forum desta comarca e Determinou a Comissão, sem 115- Acham-se à disposição dos senhores De ordem do sr. presidente do Conselho

os demais para serem publicados 65 61 6 votos, indicá-lo para 9 9-1 0no escritório da. sociedade, vS Regional da U. D, N., Secção de Santa

vêzes, por espaço de dez (10) dios no

|

chimento, pelo critério de antiguide-te, da

|

gocumentos à que se refere o art do

|

Catarina, convyoco OS003

“Diário Oficial do Estado”, em 090- Promotoria Pública de Joaçaba decreto-lei' n. 2.627, de 26 de setembro de |dêste Conselho para 08 trabalhos 6-

1940,
minares da Convenção Regional, a reali-

Joinville, 27 de janeiro de 19 zar-se nos dias 15 e 16 do corrente mês

Bruno Brand, diretor-vice-presidente. e ano, na sede do Partido, à rua rrajano

Werner Wiese, diretor 1 1 . 36, nesta Capital, com 4 seguinte

(3-1)

  
polis e no jornal “A Cidade” aue - Antes de encerrar 4 sessão, 0 3r, dr. 
ta nesta cidade. Dado e passado nesta ci- presidente lareceu, ainda, que, após 9

dade de São Francisco do Sul 1085 10 | decurso do prazo de 48 horas, 8 04 da

de fevereiro de 1955. Eu, (ass.)55 publicação desta ate: no 0 Oficial

Alves de Carvalho, oficial do Regisiro,

|

do stado”, convocaria à Comissão 1 44

0 e 785. (ass) 55

1

0 fim de 1) apreciar possiveis recursos, 

Ordem do dia

10 — Discussão e julgamento das con-

secretário substituto do Ministério 18 e relatório da tesouraria, referente

de 9 de 0 4 195 e 2) orsanizar,

|

Público, lavrei a presente ata, por 10408

|

aos períodos 1953/55.

às portas dêste Cartório e do edifício do na ausência de quaisquer recursos, a com-

|

assinada e por mim subscrita.
20 — Outros assuntos.

Florianópolis, 4 de fevereiro de 1955.

— Nicolau Severiano Nelson Rosa Erasil, secretário do Con-

selho Regional.

773 (2-1)
(395)

Alves de Carvalho, 011 do Registro de [CASO 1 dos concorrentes use da fa-

Imóveis. Certidão: Certifico que 4 614 44 610 art, 35, da lei n. 733,

|

Silva,

supra esta conforme o original, 0

Forum, do que dou fé. São Frani 20 do | petente 51 a ser encaminhada ao Gécio Souza Silva — Vitor Lima — Mil-

Sul, 1º de fevereiro de 1955. 0 01 60 |[exmo. sr Governador do Estado ton Leite da Costa

Registro: 50 alves de Carvaiho. Nada mais havendo a tratar, deu-se por

|

de Oliveira.

(3-1)
(374) finda a reunião da qual eu, Gécio Souza

   



Pág. 5 —

COOPERATIVA DOS FERROVIÁRIOS

CATARINENSES LTDA.

Assembléia geral extraordinária

Edital de 1º, 2º e 3º convocações

A

ao

diretoria de Economia e€e Assistência

Cooperativismo do Estado ds Santa

Catarina, tendo em vista a comunicação

que lhe foi feita pelo sr. presidente e

05205 a Sociedade Cooperativa

Ferroviários Catarinenses, de Res-

ponsabilidade Limitada, e de acôrdo com

o art. 4º e seus parágrafos 1º e 2º do

2.0 para fiscalização das Socie-

dades Cooperativas, baixado com o De-

20 n, 6.980, de 19 de março

de 1941, convida os senhores associados

daquela Cooparativa de Consumo a 6

reunirem em assembléia geral extraor-

dinária, dia 13 de fevereiro, às 9

18 convocação na sede da

Cooperativa, na cidade de Maíra, afim

deliberarem sôbre a seguinte:

Ordem do dia

1º Conhzcer da renúncia coletiva

dos conselhos de administração e fiscal;

29 - exame discussão e julgamento

do balanço geral e res4 contas, e

atos 25105 408 administradores demis-

sionários;

30 — recomposição dos órgãos de admi-

nistração e fiscal.

Outrossim, comunica aos senhores as-

sociados que a referida assembléia fun-

cionará com a presença 2 dois terços

do número total de associados. Não ha-

vendo número legal, à hora marcada,

deverá realizar-se, a assembléia, em 28

convocação, meia hora mais tarde, com

a presença de metade e mais um

número de associados;

em 38 e última convocação, meia ho-

ra depois da 2º, com qualquer número de

associados presentes.

Diretoria de Economia e€e

ao Cooperativismo, aos 5

1955.

Jáime

dos

no

horas, em

de

Assistência

de20

6
A, diretor.Ramos, (679)

0

INDUSTRIA DE LINHAS LEOPOLDO

SCHMALZ S. A.

Assembléia geral ordinária

Pelo presente, são convidados 085 se-

nhores acioistas da Indústria de Linhas

Leopoldo 852 5. 4 40-

rem à assembléia geral ordinária, 8 5

realizar em o dia 12 de abril de 1955,

pelas 10 horas, na sede social, à rua Dr.

Nerêu Ramos, 360, e 3 fim de delibera-

rem sôbre a seguinte

Ordem do dia

10 — Aprovação do balanço e demais

documentos referentes ao exercício de

1954.

20 — Eleição do conselho fiscal.

go — Assuntos de 1655 social.

Gaspar, 1º de fevereiro de 1955.

Leopoldo Schmalz, diretor.

Aviso

Acham-se a disposição dos senhores

acionistas desta sociedade, os documen-

tos a que se refere O art. 99, do de-

creto-lei n. 2.627, de 26 de setembro de

1940.

Gaspar, 1º de fevereiro de

Leopoldo Schmalz, diretor.

(3—2)

1955.

(368)

0

INDUSTRIAS DE MADEIRAS

MAFRA £S. A.

Assembléia geral ordinária

Edital

edital, ficam os senho-

res acionistas, convocados para à as-

sembléia geral ordinária, a realizar-se

no dia 26 de fevereiro do corrente ano,

às 14 horas, na sede social desta firma,

à rua Marechal Deodoro da Fonseca,

n. 154, nesta cidade de Mafra, para de-

lberarem sôbre a seguinte

Ordem do dia

1 — Aprovação do balanço geral.

11 Eleição do conselho fiscal e seus

suplentes.

111 Assuntos de

dade.

Mafra, 26 de janeiro de 1955.

0 5240 40-1-

dente.

Edemar Evers, diretor-gerente,

(3—2)

Pelo presente

interêsse da socie-

(370)

 
do

DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 9-2-55

0448 DE SEGUROS

GERAIS

Assembléia geral ordinária

PRIMEIRA CONVOCAÇÃO

São convidados os associados resta 507

ciedade para se reunirem em

geral ordinária, na sede social, n& 02

Floriano Pelxoto, n. 18, 1º andar, cesta

cidade, no dia 15 de março do corrente

ano, às 15 horas, a fim de4

sóbre os seguintes assuntos:

1º — Discussão e aprovação do relatorio

da diretorig, balanço geral, conta de lu-

cros e perdas e parecer do conselho fiscal,

referentes ao exercício financeiro de

1954;
20 Eleição dos membros efetivos

suplentes do conselho fiscal para 5 exer-

cicio de 1955;

39 - Assuntos diversos de 16556 so-

cial,

Nota: Encontram-se disposição dos

senhores associados, na sede da sociede-

de, na rum Floriano Peixoto, n. 18, 1º unm-

dar, nesta cidade, os documentos à que

se refere o artigo 99, do decreto-lei n.

2.627, de 26 de setembro de 1940.

Blumenau, 4 de fevereiro de 1955.
Adolfo Schmalz, diretor.

Adolfo Wollstein, diretor.

Egon Freitag, diretor.

(3—2)

à

(378)

0

4885. A.

8 0.10

000

Convoco os srs. acionistas desta socie-

dade, ã comparecerem à assembléia geral

ordinária, & realizar-se no dia 19 de mar-
ço de 1955, às 9 horas, no escritório desta

sociedade, em Urussanga, para delibecro-

rem sôbre a seguinte

Ordem do dia

10 — Apresentação e discussão do rela-

tório, balanço e contas da diretoria e
recer do conselho fiscal, relativos

exercício de 1954;

2º Eleição da diretoria para o

ríodo de 1955-1957 e fixação de 56085

norários;
39 — Eleição do conselho fiscal para 0

período de 1955-1956 e 80 de

honorários;
40 Outros assuntos de 152 so-

cial.

par
80

pe-

no-

seus

AVISO Levamos ao conhecimento dos nossos

Acionistas que se acham à disposição dos
mesmos, no Escritório desta sociedrde, à

Avenida Presidente Vargas, em Urussan-

ga, os documentos à que se refere o ar-
tigo 99, do decreto-let n. 2.627, de 26 de

setembro de 1940.

Urussanga, 13 de fevereiro de 1955.

Dionísio Pilotto, diretor-presidente.

(3—2) (379)
-0

EXPORTADORA CATARINENSE

FUMOS S. A. COMÉRCIO, IN

TRIA E AGRICULTURA

DE

08-

Assembléia geral ordinária

Pelo presente, ficam convidados os 82-

nhores acionistas desta sociedade, para

comparecerem assembléia geral ordi-

nária, que se realizará no dia 28 de
à março de 1955, às 8 horas, no escritó-

rio da sociedade, à Avenida Getúlio Var-

gas, sS/n., para deliberarem sôbre a se-

guinte

: Ordem do dia

1º — Discussão e aprovação do balan-

ço e conta de lucros e perdas, relatório

da diretoria e parecer do conselho fis-

cal, referente ao exercício de 1954.

20 Eleição dos membros efetivos e

suplentes do conselho fiscal para o exer-

cício de 1955

39 Assuntos diversos

social.

de interêsse

Aviso

Acham-se à disposição dos senhores

acionistas, na sede social, à Avenida Ge-

túlio Vargas, S/nN., OS documentos a que

se refere o art. 99, do decreto-lei .

2.627, de 26 de setembro de 1940.

Timbó, 25 de janeiro de 1955.

Júlio Jacobsen, diretor-presidente.

(3—2) (372) 

55201614 1

 

ROMANO 481S. A. -
DUSTRIA E COMÉRCIO

IN- 1

Assembléia geral ordinária

São convidados senhores

assembléia

os

reunirem

14 ho

sede

deliberarem

Ordem do dia

1º — Aprovação do balanço

do exercicio de 1954, parecer do

fiscal e relatório da diretoria. 1

Eleicão da diretoria para o -1

1955
1

fiscal o

a se em geral

do dia 19 de

Ps

as

1

1955.

afim

na

março

social, à rua 4 51

de 56 6

e contas

20510 1

20

0 de
30 — Eleição do conselho

de 1955.

Assuntos de

Vara

exercicio
4o 155 social.

dos senhores

sociedade,

art. 99,

setembro

Acham-se

acionistas,

documentos

dec

1940.

Joaçaba, 7

Romano Massignan,

Pedro Lindolfo

presidente,
Waldemiro

(3-1)

u

no
de

2.

disposição

escritório da

que trata

, de 26 de

0

eto-lei n.

de 1955.

diretor-
presiden

te.

Schneide
r,

diretor-v
ice-

fevereiro de

Massignan, diretor-verence,

(385)

0

EDITAL

Ana K. Werpachowiski, declara

para efeito de emissão de 2º via. que

a apólice de seguro de Vida Total n-

185/45, imitida pelo Ipase, acha-se

extraviada.
(362)

Edital

Osny Tolentino da Silva, declara

efeito de emissão de 2º via, que

ce apólice de seguro de Vida Paga-

mentos Limitados n. 187.620. emitida

pelo Ipase, acha-se extraviada.
(362)

0

JUÍZO DE DIRE

COMARCA

0 DA VARA DA

DA CAPITAL

Edital de citação de ausentes

O doutor Manoel Barbosa de Lacerda,

juiz de direito da Quarta Vara, no exer-

cício do cargo de juiz de direito da Se-

guada Vara da de Florianópo-

lis, Capital do Estado de Santa Catarina,

na forma da lei, etc.

Comarca

Faz saber que, proce

Juizo e Cartório

0 605

tário dos bens deixados por

berge Júnior, cita, pelo presente edital,

com o prazo de trinta dias (380), Os her-

deiros menores púberes Jurandir, Juracy

e Juramir, filhos do falecido Jati Rober-

ge e de dona Garibaldina Silveira 'Todt,

residentes no município de São Bento

do Sul dêste Estado, para no prazo de

cinco 3 habilitarem-se devida-

mente feito, dizerem sóbre as res-

.75 declarações de herdeiros e bens,

e para os demais têrmos do aludido

ventário e correspondente partilha, até

sentença final, sob pena de E

para que chegue aos devidos fins, man-

d-1 expedir o presente edital, que será

afixado no lugar de costume, no Palácio

da Justiça publicado no “Diário Ofi-

cilu do Estado". Dado e pa: sado nesta

cidade de Florianópolis, Capital do Es-

ta o de Santa Catarina, aos vinte e seis

dias mês de janeiro do no de mil

novecentos e cinquenta e cinco

(23-1-1955). Eu, Waldemiro Simões

Aimeida, escrivão, O

bscrevi.

Manoei

direito

ando-se por

de Órfãos, Prove-

Comarca,

éste

em

o inven-

Manoel Ro-

(5)

no

in-

revelia.

do

de

dactilografei e su-

juiz

exercício.

(468)

Barbosa

Segunda

de Lacerda,

Vara,

de

da em

 

Pede-se com empenho aos 8&rs. assi-
nantes pronto aviso em caso de qual
quer mudança de enderêço.

Outrossim solicita-se o favor de co
municar qualquer irregulanidade ve: rificada na expedição do jornal.

i dados

da1

| parecer

| pros

965

| pelo

MALHARIA 58. A.

Assembléia geral ordinária

Os

1184

Acionistas da

Blumenau

sociedade

8. 4

06

realizar-se

15 horas,

de

Anônima

, são convi-

assembléia

no dia 9 de

no escritório

deliberarem sobre

para 8

seral ordinaria, 4

março de 1955, às

sociedade, fim

1 seguinte

Ordem do dia

19

ção

— Apresentação,8819 €

balanço fechado em 31

1954, do relatório da

do conselho fiscal.

do conselho fiscal,

para

apiova-

dezem-

diretoria e
do

de

do

0

20 — Eleição mem-

efetivos o exercicio

1955.

e suplentes

de

1 - Assuntos diversos de 1650 807

-5

acionistas

decreto-lei n.

de 1940, artigo

à disposição dos f£e-

os documentos, exigidos

2.627, de 26 de

99.

setem-

bro

Blumenau, 4 de fevereiro de 1955.

Erich Steinbach, presidente.

Ralph Gross, diretor-gerente.

Felix Steinbach, diretor-técnico.

(3-1) (387)

0

16º C. . M.

São convidados à comparecerem à 3º Sec-

ção da 16º 0. . .. 052405 0

mencionados, afim de tratarem de assun-

tos de seus interêsses.

Aroldo João Galiani; Assis Manoel dos

Passos; Ary Machado Ramos; Aurino

820 4 Silveira; Argemiro Augusto Sca-
re Audory da Silva; Abelardo Manoel

dos Santos; Alcides Francisco de Siqueira;

Aldo de Assis Andrade; 10 Vosta;

Alipe Capistrano; Altamiro Jofio de Sou-

za; Antenor Inácio Coelho; Aristides Li-

no de Souza; Antônio Pereira Filho; An-

tônio Gerôncio de Souza; Antônio João

Cândido; Boaventura Guilherme 8 818

Carlos Xavier; Cassemiro de Oliveira; Cé-

lio Juttel; Cícero Manoel Inácio; Cláudio

Luiz Fontão; Carlos Alberto; Dovenir

Cristóvão Monteiro; Domingos Luiz da

Costa; Dacir Silva Bach; Domingos Ter-

tuliano Nunes; Daniel Camargo Concel-

ção; Dorival Ferreira da Rocha; Domingos

Gonçalves Pereira; Elizeu Eugênio da

Silva; Estevam Fernandes; Edú Alfredo

Pereira; Francisco José da 088

Francisco José Pereira; Genésio 01

de Andrade; Genésio Francisco Santos;

Genuino Bodazene; Gervásio Augusto

de Souza; Hamilton Plínio Alves; Inocên-

cio Calazans; Isaurino Germano Vidal;

Ivanir Dário da Cunha; Jorge Seára Po-

lidoro; Jaceguay Carvalho; Jacy Valdelino

Bernardes; Jurandyr de Souza Ignácio;

Jorge Nery Pereira da Silveira; Jorge, Jo-

sé Salum; João0 30 00

Pedro Gomes; João Emilio da Silva; João

Conceição: João Francisco Pires; João

Vasques; José Ramos Pereira; José Juvên-

cio Linhares; José Ernesto Lucas; Luiz

| Severo Tavares; Lauro Luiz Pereira; Lau-

delino Juvenal Joaquim da Silva; Luiz

Fernandes Vieira; Lino Manoel Silveira;

Luiz Gonzaga Pereira; Moisés Manoel da

Silveira; Mário Olaripo Lopes; Milton Da-

' miani; Manoel Pereira da Silva; Manoel

Alexandre da Costa 00 Cor-

reia; Neamim João da Silva; Osvaldo Cos-

8 Orlando Paulo da Costa; Osvaldir

Bento: Ozimo Bernardino Corrêa; Ota-

viano Serafim Ricardo; Otávio Narivida-

de Viríssimo; Otaviano Gonçalves; Os-

valdo Ferreira; Osmar Frederico Horst-

mann; Orlando José Machado; Olívio

Prudenciano Homem; Oscar Peixoto; Os-

valdo0 40 Santos; Roberval -

reira do Nascimento; Sílvio Xavier da

Rosa; Ubaldino Xavier0

João Luiz; Vandi Cassiano Nunes; Vito-

riano Jovita de Andrade; Walmir Tolen-

tino dos Santos.

  
(683) 



Pág. 6 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA —  9-2-55

JUIZO DE DIREITO PRIVATIVO DE 1100 7 0E DIVERSÕES FACULDADE DE FARMACIA E ODON- Na forma do artigo 8º

MENORES PÚBLICA TOLOGIA DE SA 74 CATARINA

Nota

PORTARIA N, 608 Em defesa do comércio e do público EDITAL N.

da portaria sus

pra referida, estão aguardando sejam sa-

tisfeitas tódas as exigências legais, que

permitirão os respectivos deferimentos,

32 90 20 46 0 em geral, e para salvaguarda do bom caso ainda possível a inclusão dos petíi-

da 9 2 40601 Capital do nome das ciedades recreativas e es- Relação dos candidatos inscritos cionários na chamada para a 4

60 6 8 9 0 8 e licenciadas por no concurso de habilitação, prova escrita, os processos relativos aos
1 6

6

501 7 1 0 éste Serviço de Censura e Diversões Pú- De ordem do exmo. sr. professor Biase

|

seguintes candidatos:
ribuições de seu cargo e de 266700 .6 . . 8

a 10 6. 101 . durante 0 Faraco, diretor desta Faculdade, Curso de Odontologia

os 5 16605 do0 ano e na forma da portaria n. 87, de 24-12-949, Bento Fontoura Oliveira

08 834 60588 00881149 expedida pelo diretor do Ensino Superior 2 Cuyetti Gondo

je. = ia. 8 2 1 do Ministério da Educação e Cuitura, 3 Élio Fineschi Cândia
880000 54 44 1.1 4angariando auxílios para clu- 0 0 1 3 15 56148 8

. 3 0 público que, deferidas as respectivas Francisco Pahim

1 — As festividades infantis e juve-| pes e sociedades carnavalescas fictícias etíções, foram considerados inscritos pa- 1 1 5
: g K á á 20 05. 2 4- ão 1 . petições, cons ados ritos pa 0 700 80
5 6terminar até as 20 horas, e Em vista d , só deverão ser auxi- |, 0618 1 :

ã - & 8 ã 1 a o Concurso de Habilitação, para - Homero de Lima Dutra
la, somente, poderão participar menores liadas as sociedades carnavalescas, re- tri > 1 8 808 15

81 nos cursos 5 4- 05 1
de 14 anos, acompanhados de 265 945 601 esportivas, quando as res- 4º 4 -8 - 3d 8 8

1 1 = . 1 1 3 de, a realizar-se no corrente mês, os 80- Hugo Cândido Ferreira
0 responsáveis, providenciando-se para| pectivas “listas” ou “livros” de dona- 54 1 3 1

na segurança especial das crianças, duran- tivos estejam 0 5 Serviço autenti- e É 16 0 00 9 00 co 15
150 d ontologia — 8

te os brinquedos e 88 4 -10. 7 o 1 81 = po 55

do-se o número de ingressos à respectiva Florianópolis, 25 de janeiro de 55. = 1 e tonald João Ulysséa2
À = : Adherba 358 x 1 : 18 2 4 ácialotação; Énio Callado Flôres, chefe do S.C.D : dherba 858 6100 de Almeida Curso de Farmácia

11 — É proibido o uso de lanças-períu- (6 . 4140 6 086 6 85 4
me 2 51 1 285 é Álvaro Pedro da Costa Manoel Pedro Lopes Silva

quais fica proibida a venda de bebidas al- Portaria n. 18, de 55 5 0 Callado -- Pedro Ausônio Roehe

coólicas, mesmo daquelas que são permi- O chefe do Serviço de Censura e Di- - Anibal Gomes 4 Rubens Pedro Scherer

tidas pare os adultos, isto é, chopp, cer-| versões Públicas, no uso das suas- Armando Zonta Deverão. na forma da lei, submeter-se

veja, ete.; buições, torna público que: Arno Adolfo Knorr às provas escritas de Português 6 Mate-
11 908 2 01642468 1- 19 - 6 640 8 Astrid Nívea Habevyche 8 05 seguintes candidatos portado-

quentadas exclusivamente por socios e| préstitos, grupos, cordões. ranchos e Avelino Pascoaleto res de diplomas de conclusão de cutsos

respectivas famílias, é permitido 5 ingres- estantardes carnavalescos, propaganda — Bruno Reynaldo Patussi técnicos de comércio:

60 4 menores de mais de 5 anos e me-| * anúncios feitos em carros alegóricos, Curlos Augusto Homrich 1 — Adherbal Assis Peixoto de Almeida

66 depende de censura préviz, 4 13 — Carlos Gassel Alfredo José Ribeironos de 14 anos, quando acompanhados de :
” | & É 8 requerida com a antecedência - Charley Estevão Cerioli Aurélio Muniz Migliori

seus pais ou responsáveis, não podendo
porém, sua permanência ultrapassar das nima de dois dias, acompanhado os debu- 5 - 1Kretzchmar 1 1001 2

22 horas; xos e figurinos respectivos; Cleophil José Kasper 5 Doris Therezinha da Silva
DOE 81 será ec 1 a 5 7 3 3 3 de &IV -— Nos bailes de sociedades particu-  * 0 será concedida autorização Constantino Simon -- 130

lares, mas que vendam entradas, 56 6 9º blocos, cordões, ranchos e outros — Darville Dall'Oglio João Jannis
permitido o ingresso de menor: acima agrupamentos carnavalescos, quando, por Dirceu Nicolao Cremonti José Abelardo Lunardelli

de 14 anos até 18 anos, quando acompa- êles, houver, pelo menos, uma pessoa |2 Dóris Therezinha da Silva Faria 9 — Léa Bez Batti Lopes
1408 46 58 DAS 680848 responsável de comprovada idoneidade Duilton

dy . 0
V -- É proibido o ingresso de menores 3º — quando na rua, tôóda a pessoa

2 60CANAS ou grupo de pessoas que pretender usar

que seja o título ou denominação que

adotem;

blicas, tamo a iniciativa de publicar

esta advertência, alertando-os contra

certos elensentos inescrupulosos, os quais,

munidos de falsos “livros de ouro”, an-

Faria

de Paola Leovaldo de Souza Nunes

40 8 - Maria Helena da Cunha

Enio Marques de Oliveira Rosa Mary Vela da Cunha

Eudoquia Pantaleão Fermadnes Ody Antônio Tomedi

Eugênio Rodolfo Schneider Vicente Dal Forno Emmanucui

Evando Osório Marques Victor Luiz Anguliski Sampato.

VI — No caso de ser verificada n pre- 804 0e à Diretoria do Clube, 120 DADOS as 864296 dae 868 8sença irregular de menores nas festivida- quando dentro do Clube; 10 Graeff Hartmann Ss onto og de 8 51. em 0-
des previstas reste provimento, cs res- do 0 EE E MEC RE 6660 1 60 3 fevereiro de 1959:
pectivos proprietários ou 16804508 6 01 2 6 “SSpareta” 0 000 antônio, 9010 Lisboa, secretário.

cab fo. Se 1 1 3 meseventuais ficam obrigados à devolver o| “dancings”, buates e salões para bailes 8140 Costa Furtado Visto: Biase Agnesino Faraco, diretor.

valor dos ingressos, sem prejuízo das pe- públicos: 5 - Hochheim Visto: Renato Ramos da Silva, inspetor

nas da 161 sendo os menores retirados pe- 5º — bailes públicos só poderão rea- 9 ElBA OATAWIO 60
las autoridades. lizar-se depois de devidamente Jicen- 06 67883
11 - Além das penas do artigo 63, 4.10 0 êste Serviço; 108 002

1 4 1 50Penais, que 69 -8 carnavalescos ou não, pú- Ingo 8

proibe servir bebidas alcoólicas a menores blicos ou em sociedades, só poderão rea- — Tolanda 1 011 0014 . 14858
de 18 anos, o infrator incorrerá nas san- lizar-se depois de pagos os Direitos Au- 1010 181
«ções previstas na legislação especial 6 0 e aprovados os respectivos pro- 1 16 Senhores alunos:
menores; 5 0 6Serviço de Censura e - 00 Francescutti De ordem do professor dr, Blase Agrie-

VIII — É probido aos menores tomar| Diversões Públicas: — João Gualberto Amante sino .40 88 6918 44442. 0-
8 nos0 846 socieda- 79 - no interior do Estado, os senho- João Jannis 100 408 60 1811160 15
de carnavalescas; às res Delegados de Polícia darão cumpri- José Abelardo Lunardelli 88 5205 de segunda época, 89

1X — Serão detidos e apresentados às mento aos dispositivos desta portaria; Leovaldo de Souza Nunes do820 PLSYISSO no respectivo1 n.
Autoridades competentes os que desobe- 8º — a inobservância das determina- Luiz Cândido Silveira de Souza 2/55, os alunos a seguir relacionados:

decerem às disposições dêste provimento SÕes acima sujeitarão os infratores as Luiz Carlos Santos Silva
e ns ordens das autoridades dêste Juízo; penalidades previstas no regulamento Luiz Elias Daux CURSO8Bia

SEI a 3 2 71 1. |do Serviço de Censura e diversões Pú- Luiz Zangtta . . A é

050006 . 16 4145 Manoel da Silva Camelo Were 640 6 010814
exercidas pelas autoridades dêste Juízo, |2 de abril de 1952. 5 Maria Helena da Cunha 2 04108 0 A k

em colaboração com as da Secretaria da 31068 898 60 68 318 61800 04 6
Sugurança Pública, especialmente com as tados 808 interessados, no horário das Murillo José Nunes de Abreu o2 89 3

dw Delegacia Regional de Polícia, para 18 8 0528 16116. 10 8 .1

onde serão encaminhados os menores AAES 6 608-58 26 9. 0. 40 68 08 962 86556002 8 NUDE1
Estado. - Nildo Walmor Sell 8

Ênio Callado 166 do S.C.D.P. á Darcy Esquivel Herrerias
para os fins de direito; ' Nilson Belém . 1

0 4600 Ely Álvares Cabral(625)
XI — Os Comissários efetivos e na 3 1 3s e demais 80 Núnes Pácheco Cadeira de Farmacognosia:á ê 0

funcionários 8 Juízo ficam encarre- S 7 3
8 REUNIDAS IRMÃOS 7 2 541

gados da vigilância de menores ce da fis- : : Fedro 48110 648098 Ernani LuchiRenato Grossenbacher Malburg nan uch.* ã FERNANDES S&S. A.

61250 108 88886810181808 8 0.406 Assembléia geral extraordinária Roberto Brandalize Jane Schmidt Guimarães
terão neles livre ingresso, independente CONVITE Salim! Mansur Neto Cadeira de Microbiologia:

6 41416 081480 . =. ; São convidados os senhores 10148 Valmor Ribas Guse 0
103 18 para 7 assembléia1 04 - Vicente Dal Forno Emmanuvuelli Jane Schmidt8
2 poderão ser aproveitados para 9 1616 5 1 no dia 15 de fevereiro 0 0 * Cadeira de Química Anatítica:

, 5 . próximo, às 14 horas, 8 550à Curso de1 Jane Schmidt Guimarães

XII — O Comissário efetivo Alcides |.4 Fernando Machado n. 85, afim de de- 0 80 1
01 fica designado para v“rganizar eo Atx, 98 CURSO DE ODONTOLOGIAó liberarem sôbre a seguinte Aurélio Muniz Migliorl
e dirigir os serviços determinados neste 60 4 2 8 1º Série

dE ã iz de Me re Ordem do dia David Amadeu Gandolfi Cadeira de Fisiolor
provimento, 0 0 juiz e Menores, a) Conversão de ações “nominativas” 8 760 8 a À e isiologi.

de quem receberá ordens, diretamente; em “ao portador”; S Breno Luiz Schmidt

XIV —= comunique-se o teor dêste pro-
Tiza Brognoll

vimento &os srs. desembargadores Secre-

Edgar Fereira Pereira
b) Assuntos eventuais de interêsse so- 1 : = *a Jandyr Eduardo Busato Cadeira de Histologia e Microbiologia:

tário da Segurança Pública e Secretário — José Firmo Bernardi

do Interior e Justiça e ao sr. Major De-

3 , 5
Almiro Bernardo BerwangerPôrto União, 26 de Janeiro de 1955 Léa Bez Batti Lopes Breno Luiz Schmidt

Joaquim Fernandes Luiz, dirstor-pre- Luiz) Gonzaga de Oliveira

legado Regional de Polícia da Capital, sidente 1 8 3 ê 6
extraindo-se, também, cópias desta, pa- 32 (375) 60RNAA 0 000

Capital ) 86. Abraham Paulo Roberto Franco Cabral

do Estado e Sociedade Carnavalescas, e A, publique-se e cumpra-se. 5 9 99 102Ss 5 2 3 Se s Filh- ; "
nos Jornais da Capital, inclusive “Diário Florianópolis, 21 de janeiro de 1955. 1 88 80 Santos Filho Cadeira de Anatomia:

Oficial do Estado”, solicitando-se uos seus |Eugênio Trompowsky 0 Filho, 1 Carlos Alberto Pinto da Luz3189 É - Walter Bernardin! Brex 1 da referida 0- 72 4 Menores. 560diretores à publicação dt (527) Victor Luiz Angulski Sampaio

meia máscara ou máscara inteira, deve-

rá identificar-se,8 no

Serviço de Censura ou na Delegacia Re-

 
0
9
9
0

9
0

9
o a
u
m

9
1
9 m
w

Luiz Schmidt

Eiçu0   
tarig. 



Pág. 7 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA

COMERCIAL VIEIRA BRUNS 5. A.

8-
8/
e6
-C
6

6-
6/
G6
6-
S6

8-
8/
G6
6-
C6

Assembléia geral ordinária |

pL
-p
1/
00
-0
6

81
-8
18
8-
86

01
-0
18
8-
85

TI
-1
1/
00
6-
06

São convocados os senhores acionistas.

A se reunirem em assembléia geral or-
dinária, na sede social, à rua 15 de No-

vembro, 923, em Blumenau, às 14 horas
do dia 15 de março de 1955, afim de de-

liberarem sóbre a seguinte

Ordem do dia

19 Leitura, deliberação sôbre o rela-

tório da diretoria, balanço geral, conta
de lucros e perdas e parecer do sonselho

fiscal, tudo relativo ao exercicio de 1954;

20) Eleição da diretoria para o período

de 1955 à 1960;

39 Eleição do conselho fiscal e res-

pectivos suplentes;

40) Assuntos diversos de 1655 80-

cial.

0
1
-
0
1
/
0
6
-
0
6

O
1
9
U
I
N
N

| 1 | | 1

2

-
2

0
8
9
1
9
O

8
5
0
4
1
8
.
1
5
0

5
0
0
8
9
1
9
0
7
0

1
1

“B
IO

1
0
1

“B
IO

9
1
7

1
8

00
82
11
91
17
0

8

18

7
5

0
0
8
2
1
3
0
0

1 8 0
2

1
0
9

0
0
7
1
4
0
4
1

7
9
1
0
7

"B
IO

21
09
91
9

5
0
1

9
9

0
0
7
1
4
0
4
1

AVISO

(
O
'
S
)
1

—
7
5
1
1
4
8

0
0
0
9
1

0
4

5
1
9
1

-5 150510 dos senhores

acionistas no escritório desta socledade,

à rua 15 de Novembro, 923, os documen-

tos & que se refere O &rt, 99, do decreto-

lei 2.627, de 26 de setembro de 1940.

Blumenau, 25 de janeiro de 1955.

José Marques Vieira, diretor-gerente.

Frederico Bruns, diretor-gerente.

(
9
8
8
—

5
1
5
4
9

0
0
0
9
3

0
4

5
8
1
9
0
2
2

0
9
5
1
4
0
4
1

1
0
8
5
1
4
0
4
1
A
A
"
4

7
8
1
8
4
9

0
0
0
9
3

10
02
39

0
0
8
1
9

66
6
9
9

Assembléia geral extraordinária

|

6 1 | | 1

11
8

0
8
5

A diretoria solicita ainda aos senhores

acionistas que se dignem comparecer à

assembléia geral extraordinária que de-

verá realizar-se às 17 horas do mesmo dia

e no mesmo local já citado no edital de

convocação vara à assembléia geral ordi-

nária, pera discutir sôbre a seguinte

Ordem do dia

19 Reforma dos estatutos.

29 Assuntos diversos de 1655 0-

cial.
Blumenau, 25 de janeiro de 1955.

José Marques Vieira, diretor-gerente,

Frederico Bruns, diretor-gerents.

(38—2) (377)

5
0
1
9 2

s
a

o
p

5
0
1
0
9
0
2
1
0
1

0
6
9
1

0
2
5
2
9
1
7
1
9
9
0
4
5
2

3
4
5

5
1
0
9
1
8
1
1
9
7
5

0
8
0
0

4
0
9
4
0

8
2
0
4
1
8
9

1
9

5
0

4
0
9
4
0

4
0
9
4
3
0

0
2
1
1
8
8

5
9
1
0
0
0
9
2
9
8
1

58
11
90
21
19
9   ud

01
29
00

0
0
0
9

6 9
8
1
8
6

11
99

10

-8
31

4
9

5
2
9
1
1
8

18
91

14
87

4
2
0
2
0

1

0
2
1
1
9
5
0
0
1
4
9
5
0
1
6

s
a
d
0
0
8
8

-0
98

5
1
8
1
9
0
1
8
8
4
2
1
1
0

52
10
91
81
19
7

5

8
8

8
2
0
1
0
3
2
1

8
3
1
0

84
19
50
09

1
9

0
1
1
8
4
9

58
38
7

21
9

9
9

2
9
1
0
8
9
9
1

0
8
5
8
9
0

“s

1
9
2
0
5
1

51 ap
2
5
2
0 1
8
0
1
7

9
4
1

9
8
9
-
4
4

5
8
1
9
7

0
8
5
0
9

ap

0
9
4
4
0

75
8
0
5
2
3

e
0
8
9
7
O
N

5
8
0
1
9

5
8
1
0
9
1
1
8
5
9
1
0
7

0
0
1
9
1
0

91
02
91
99
-
2
5

9
1
9
0
1

0
8
5
8
1
1
9

5
2
1
0
2
9
1
1
8
8

0
8
5
0
1
4

59
19
10

c
a
1
0
1
0
9

81
29
14
01
02

0
1
9
1
0

93
09
19
59
-
.
5

2
1
0
0

9
2
0
5
1

1
4
0
4
7

9
4
4
4

 

0
8
5
9
9
1

25
08

0
0
9
5
0
8
1
1
9
5
0
0
4

ap
51
1

 1
0
0
0
9

5
0
1
0
1

3

mo
o
mm:8

37
eo
sm

=588
9
1
0
2
9
3
1

8
9
1
0
9
9
3
1

0
.
1

2
2
1
8

1Willy Preuss

Laércio Ribas Susinl

Milton Ferreira da Cunha

Plácido Alves

Raul Domingues

Ruy Lorenzetti

8610 21

Walter Silva

Wanda cd'Ávila dos Santos

Yara Palma Ribeiro

Cadeira de Metalurgia 6 Quimica

Aplicadas:

Demócrito Souza Ribeiro

Francisco Saúl Saraiva

João Batista Rodrigues Júnior

1610 Ribas Susini
Milton Ferreira da Cunha

Wanda d'Ávila dos Santos

Yara Palma Ribeiro

2º Série

Cadeira de Higiene e Odontologia Legal:

Olímpio10 0

3º Série

Cadeira de Patologia e Terapéutica

É Aplicadas:
João Ferreira Galvão

José Cunha Fortes

Nêusa Nogueira

Os alunos acima 005 00

apenas submeter-se às provas de segunda

época das Cadeiras especificadas. Os de-

mais alunos, não aprovados em 1º época,

e que não constam da releção acima, de!-

xaram de ser relacionados em virtude de

não 00 2 6 mínima

exigida.

Chama-se a atenção dos senhores alu-
nos para o fato de, ao contrário dos anos

anteriores, serem iniciadas as respectivas

provas de segunda época no próximo dia

16 do corrente, na conformidade do ho-

rário que será dentro em breve afixado

no local de costume, na portaria desta

Faculdade.

Secretaria da Faculdade de Farmácia

e Odontologia de Santa Catarina, tm

Florianópolis, 3 de fevereiro de 1955.

Antônio Adolfo Lisboa, secretário.

Visto: Biase Agnesino Faraco, diretor

(737)

1
sl

1 1 1

0
8

0
0
3
5

18
91
9
29

89
61
01

2
1

9
8
0
1
-
4
4

0
8
9

2
0
3
4

9
5
5
9
0
1
0
1
4  -

6
1
9

2
0
7

3
1
99

01
9

| Í

89
19
2

89
60
1

1
89
39

ap
89
60
1

1

89
19

99
89
60
1

BA
JO

99
89
60
1

À al 1
2

S
I
M

0
0
1
9
1
0

1
0
2
1
3
0
0
9
-

3
9
2
0
2
8
4

1
2
1
4

0
0
8

10
07

19
10

10
08

10
09
-

1
9
2
0
9
9
4

18
01
4

00
00
89
8

00
00
0
58

08
68
05
8

06
69
62
12

1 1 1 1 |

7
5
5
1

7
5
0

5
1

3
1
5
1

1
4
0

7
4

7
5
1

2

81
1

1
1
9
3
0
7
1
1
5
9
2
2
0
1

9
3
0
1
1
5
2
9
2
3
0

2  0
0
8
9
1

0
9
2
2
4  

11
9

0
0
1
7
9
4

0
0

'
s
e
p
n
t
u
r
a
0
5
.
1
1
0
9

5
.
5
0
9
9
7

8 9
5
4

9
1
2
4
3

1
9
1
2
3
2
9
0
1
0

1
88
-8
6

0
5
1
4
0
4
1
3
8

0
1
3
4

£
/
6
6
-
C
6
0
0
4
7
9
5

0
1
3
4

88
61
-1
-2
2
E

LI
99

0
0
1
1
9
4

0
1
5

0
8
5
2
1
1
0
0
5
9
9

5
5
0
2
9
1

1 1 |

S
S
G
T
-
1
-
0
0

E

81
19

18
18

01          



Pág. 8 — DIARIO OFICIAL DO ESTA DO DE SANTA CATARINA —

 

INDUSTRIAS REUNIDAS OURO 5. A.

RELATÓRIO DA DI RETORIA

Senhores acionistas:

Cumprindo as determinações dos estatutos, tem a diretoria o gra-

to prazer de vos apresentar o relatório referente ao exercício de 1954.

Pelos dados abaixo, que exprimem com fidelidade o montante das

operações realizadas no exercício, poderão vv. SS. julgar da situação

econômica financeira desta sociedade, que, com segurança e solidez,

prossegue no engrandecimento de nossa terra.

Para quaisquer esclarecimentos, no escritório

à disposição dos interessados,

da

todos os documentos e

sociedade, estão
papéis do balanço.

BALANÇO DE 1951

DEMONSTRAÇÃO DO ATIVO E PASSIVO

4 7 1 0

1 Imobilizado

0 0 ..-17

5 060 .... .11
7.666.772,50

11 — Estável

Móveis e utensílios
2.685.748,20

Móveis e utensílios S. 40 .......- 60.364,30

semoventes
9.470,00

Veículos
605.173,00 3.360.75550

11 -0

Dinheiro em caixa

Dinheiro depositado em Bancos ...--

627.467,00
857.656,30 1.485.128,80

TV — Realizável a curto prazo

Mercadorias Matriz
8.470.317,00

Mercadorias Filial S. Paulo ......... 528.359,70

Pinheiros
1.263.300,00

Contas correntes
9.175.036,10 19.437.012.80

V — Realizável a longo prazo

Participação Oficina Poland Ltda.

Participação Tipografia Capinzal Ltda.

Participação Rádio Sulina Ltda. .... 20.000,00

Empréstimo compulsório, Lei n. 1. 7 92.560,40

Petrobrás
2.000,00

Acionistas
6.684.500,00

120.000.00
22.000.00

6.911.060,40

VI — Contas de compensação

Banco Mercantil S. Paulo 70

Banco Mercantil S. Paulo c/cobrança

Banco de Crédito Nacional S. A. .

0 4 diretoria ....... eee

1.105.732,00
1.918,00

302.465,10
150.000,00 1.560.115,10

Cr$ 40.450.839,60

PASSIVO
1 — Não exigível

Capital
Fundo de reserva

Fundo p/devedores duvidosos

21.000.000.00
3.862.889,10
400.000,00 25.262.889,15

11 - Exigível

Dividendos . 17 .3 6 6 6 3 3 0

040. 160 de Renda ..

Beneficência
Fundo p/integralizações 55 ....

05 empregados

Contas correntes

859.800,00
337.365,00
100.000,00

1.050.000,00
54.244,60

10.123.848,10

111 — Contas de compensação

Títulos em cobrança

Títulos caucionados

Lucros e perdas 8.0 ......-...-.

Caução da diretoria ......-3

304.383,10
1.105.732,00
1.102.577,70
150.000,00 2.662.692,80

Cr$ 40.450.839,60

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA DE LUCROS E PERDAS

DÉBITO
1 — Despesas

Despesas gerais:

60 86 .......---

Alugueres
Anúncios

Despesas
Despesas

Despesas de escritório

Despesas de viagem

Tluminação e fôrca

Ordenados

Despesas 5505

Reformas e 015105

Juros passivos

Despesas legais

64.319,90
7.780,00
16.290,00
51.641,00
50.433.90
23.124,70
60.364,20
18.213,30

544.218,70
6.129,20

104.188,10
35.242,00

1.60

5
bancárias
diversas

elétrica

6

e

A
a
l
e

2.531.666,60

Impostos e taxas:

Despesas postais

Exportação inter-estadual

780

4 6 0108

Impostos federais

Impostos estaduais

10.963.60

2.595,40
110.263,80

9
4
0

H
E

5=

 

7
8

Cc)

4
e)
f)

8
h)
i)
1
1

0

Dividendos .

Previsão para 1955

VI
Valor

Previsão para 1955

Creditado a esta conta

Porcentagem aos diretores e procuradores

dústrias Reunidas Ouro S.

— Impostos municipais1
67.262.00

— Selos recibo
69.600,50

50.801,10

227.639,30
1.889.875,70

6.924,90
2.093.584,10

66.050,50
71.666,70
40.843,20

819.145,40

2.396.688,00

Acessórios e peças
Combustíveis e lubrificantes
Comissões s/vendas
Descontos s/mercadorias
Fretes e carretos
Seguros contra fogo
Seguros contra A. T.
Contas incobráveis

Mercadorias deterioradas
1.766.480,90

11 —Produção fábrica

Saldo desta
11 E

conta

74040 duvido:

1955

1 — Dividendos
17

V — Beneficência

21.395.251,80

—

21.395.251,80

400.000,00 400.000,00

840.000,00 840.000,00

100.000,00 100.000,00

— Fundo p/integralização de ações

a integralizar em 1955 .....---..

VII — Fundo p/pagto. Impôsto

—

de

Renda

1.050.000,00 1.050.000,00

337.365,00 337.365,00

VIII — Fundo de reserva
905.649,00 905.649,00

1 — Contas correntes 295.830,40 295.830,40

Cr$ 35.018.881 70

CRÉDITO

1 - Lucro bruto

de Casa de consumo
de Bagaceira
de Licores
de Vinhos
de Vendas em S. Paulo

de Juros e descontos

de Comissões recebidas

de Diversas rendas

de Alugueres recebidos

de Olaria
de Serraria
de Cereais
de Farmácia
de Saboaria
de Caminhão c/movimento

de Caminhão internacional

de Pôsto Texaco
de Pôsto engorda e cria 0 .2 Adote

de Receita de energia elétrica ......

de Filial de S. Paulo

11
de
de
de
de

902.753,90
70.137,40
3.826,00

72.040,00
30.187.850,30

188.087,20
26.295,10
49.739,70
12.736,20

130.676,00
298.143,10

1.814,60
5.470,90

162.030,10
177.686,20
81.103,10
81.626,10
150.272,30
44,153,80

1.102.577,70

veterinária

33.749.020,40

— "Transferência

Fuudo especial p/devedores duv.

Fundo especial renovação 44.

Beneficência  . .
Fundo p/pagto.

400.225,50
850.000,00

2 4.77060

6504 14.865,20 1.269.861,30

Cr$ 35.018.881,70

Capinzal, 31 de dezembro de 1954.

Biagio Spada, presidente.

Luís Gonzaga Bonissoni, diretor-comercial.

Dileto Bertaioli, diretor-gerente.

Valdomiro Antônio

—

Zago, contador

86.120, D. E. C.

— Reg. n.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo-assinados. membros efetivos do conselho fiscal das In-

A. Comércio e Indústria, tendo examinado

detidamente o balanço e demais contas referentes ao exercício de 1954,

encontraram tudo na mais perfeita ordem e exatidão, pelo que são de

parecer
praticados pela

absoluta aprovação da

merecem, os referidos documentos, bem como todos os atos

diretoria no decorrer do exercício de 1954, a mais

a parte da assembléia geral.

31 de dezembro de 1954.
Pedro Vergani
Antônio Peliazzaro

Bertolo Dambrós

Capinzal,

Era o que continha o original lançado às folhas 372/54, 373/54 e

374/54, do livro diário.

damente reconhecida na

cial, em sessão de hoje. Pagou

31 de dezembro de 1954.

1 07050
Capinzal,

A assinatura retro de Luís Gonzaga Bonissoni foi por mim devi-

primeira via dêste balanço.

de janeiro de 1955.
Edelberto Fontes,

Ouro — Capinzal, 21
João tabelião.

N. 8466 — Conferida e arquivada por despacho da Junta Comer-

na primeira via Cr$ 21,50 de selos fe-

derais para arquivamen to.

15

Secretaria da Junta Comercial de Santa Catarina, em Florianópo-

27 4janeiro de 1955.

O secretário: Eduardo Nicolich. (391) 


		2022-06-19T13:41:32-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




